
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE  PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

       Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 190   DEL 30/11/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  25/11/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 30  del mese di Novembre alle ore 10.26  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1330991 del  24/11/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe  X 

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 8 2 

 

Presiede la seduta: Il Vice  Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 30/11/2020 11:54:46 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 30/11/2020 15:03:02 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 25/11/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Bruschetta, Tarantino, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  8 

 

Votanti     n.°  8 

 

Voti favorevoli  n.°  8 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 25/11/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 25/11/2020 

L’anno 2020, il giorno venticinque, del mese di Novembre, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità 

telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del 

Decreto Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione 

n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con 

avviso di convocazione prot. n.° 128218 del 10/11/2020, per procedere alla 

trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il Vice  Presidente Andrea Gulemi.  

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo, Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,29, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Prester, 

Quartararo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Prester, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



 

 

2 

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di una mail pervenuta dall’Ufficio Stampa del Comune di Palermo avente per 

oggetto “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”.  

Si prosegue con la lettura delle richieste presentate dai Consiglieri al Presidente per 

il successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta spazzamento manuale in Via Andrea Raia (ex Via della 

Martora”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta spazzamento manuale in Largo Pietro Macchiarella”, a firma 

del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Mario Orsi Corbino e Via  

Silvio Boccone”, a firma del Consigliere Prester; 

•  “Sollecito rimozione rifiuti ingombranti in Via Fichidindia, di fronte al 

civico n.° 85,” a firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Ulteriore sollecito rimozione rifiuti ingombranti in Via Placido Rizzotto, 

accanto scuola elementare presso asilo nido”, a firma del Consigliere 

Bruschetta; 

•  “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via della Conciliazione, civici 

nn.° 13 e 15”, a firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Paratore .° 8”, a firma del 

Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Oreto, angolo Via Paolo 

Orsi”, a firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via della Conciliazione, angolo 

Via della Concordia”, a firma del Consigliere Bruschetta; 



 

 

3 

• “Richiesta urgente derattizzazione in Via Oreto” a firma del Consigliere 

Quartararo; 

• “Richiesta urgente ripristino punti luce spenti in Via Buonriposo di fronte 

ai civici nn.° 4 e 103”, a firma del Consigliere Quartararo; 

•  “Richiesta urgente ripristino punto luce in Via Oreto, incrocio con Via 

Pietro Spica (palo bilampada,punto luce spento, corsia laterale)”, a firma 

del Consigliere Quartararo; 

• “Sollecito ripristino illuminazione pubblica in Via Buonriposo, nel tratto 

compreso tra Via Oreto e Via Campisi”, a firma del Consigliere Quartararo. 

Alle ore 9,35 entra in collegamento il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 8 

Consiglieri 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, che informa i presenti che, 

nonostante abbia presentato reiterate richieste per la rimozione dei rifiuti ingombranti 

davanti la scuola Perez ed il Dirigente scolastico abbia inviato una nota alla RAP e al 

Consiglio, ancora oggi, questi non sono stati rimossi, causando notevoli difficoltà ai 

bambini che vi transitano. I rifiuti sono presenti nel luogo in questione da circa un 

anno. Bisogna intervenire urgentemente,  perché possono insorgere cadute accidentali 

dei bambini ed è quindi una questione  di sicurezza. 

Il Presidente evidenzia che non si capisce come mai la RAP non li abbia 

rimossi: il Consiglio si è adoperato richiedendo l’intervento dell’azienda in questione 

ed ha anche inoltrato alla RAP la nota inviata dal Dirigente Scolastico. E’ 

mortificante ascoltare le lamentele e non potere intervenire.   

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che dichiara che, in 

riferimento alle numerose richieste presentate oggi per la rimozione dei rifiuti 

ingombranti, queste sono state presentate perché il servizio era stato sospeso a causa 

dell’incendio sviluppatosi nella piattaforma di Santa Flavia e, soltanto oggi, è stato 



 

 

4 

riattivato. Auspica che i rifiuti   ingombranti vengano eliminati, per una questione di 

decoro e di sicurezza, anche nel tratto indicato dal collega Prester, trattandosi di un 

luogo sensibile come è la scuola. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che afferma che la 

raccolta dei rifiuti è ripresa: le postazioni RSU di Via Campisi sono state svuotate; 

fortunatamente è arrivata la pioggia perché, come molto spesso avviene quando viene 

sospesa la raccolta per alcuni giorni e la spazzatura staziona nei cassonetti, si forma il 

percolato, che fa cattivo odore, e, considerato che l’azienda non effettua il lavaggio 

dei cassonetti, la puzza permane per parecchio tempo: almeno, con l’arrivo della 

pioggia, la situazione è un poco migliorata. 

Il Presidente fa presente che la RAP sta riprendendo il servizio di raccolta ma 

occorre anche una sensibilizzazione degli operatori, che dovrebbero prestare 

attenzione, bonificando i siti sensibili, quali le scuole e gli ospedali.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che specifica che le vie della 

città sommerse dai rifiuti: ormai è diventata una costante, la spazzatura è diventata un 

monumento; tutto dipende sia dall’inciviltà dei cittadini che dalla RAP, che ha le sue  

inadempienze, così come ne ha la Regione, che non costruisce la settima vasca. 

Alle ore 9,49 entra in collegamento la Consigliera Rappa. Risultano   presenti 

9 Consiglieri, 

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 18/11/2020, 

approvato alle ore 9,47, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti:9; 

Votanti:9; Voti Favorevoli 9. 

Chiede   ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che vuole condividere con il 

Consiglio una gioia: ieri è stato dimesso, dopo 33 giorni di ricovero nell’ospedale di 

Marsala, suo padre, ricoverato per il “Covid-19”; vuole condividere questa gioia con 

tutto il Consiglio che gli è stato vicino ed esprime parole di ringraziamento. 



 

 

5 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che ricorda che oggi è la 

giornata dedicata alla violenza sulle donne: vuole tenere acceso un faro, poiché chi fa 

violenza sulle donne è un vile. Ricorda che l’anno scorso lui e il Consigliere Ilardi 

hanno partecipato proprio in occasione di questa giornata, alla manifestazione 

organizzata dalla scuola “Scelsa” che, come simbolo aveva scelto una panchina tinta 

di rosso. 

Il Presidente condivide quanto affermato dal collega Bruschetta e aggiunge che 

la donna è il perno principale della famiglia , colei che cura i figli: commettere 

violenza su qualsiasi donna è qualcosa di aberrante. 

Si prosegue con la lettura del verbale relativo alla seduta del giorno 

19/11/2020, approvato alle ore 10,14, per appello nominale, il cui esito è il seguente: 

Presenti:9; Votanti:9; Voti Favorevoli 9. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,15, il Presidente chiude la seduta.             

            Il Segretario                      Il Presidente 

Maria Concetta Calderone              Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 30/11/2020 11:53:45 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 30/11/2020 15:04:38 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 30/11/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 25/11/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 190 DEL 30/11/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 02/12/2020 al 

12/12/2020. 

Id. pubblicazione 16414/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

